
                                      

ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLE
DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO

Via A.GRAMSCI, 37 GAMBETTOLA (FC) Tel. 0547/657874 FAX 0547/56771
E-mail.foic81500q@istruzione.it; foic81500q@pec.istruzione.it 

Prot. n. Vedi segnatura di protocollo
         Gambettola, 18 gennaio 2019

AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA 
PER IL REPERIMENTO DI ESPERTI ESTERNI ALL’AMMINISTRAZIONE 

Per la realizzazione dei Progetti d’Istituto

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
VISTO il  D.I.  n.  129  del  28.08.2018  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della
Legge 13 luglio 2015, n. 107 (G.U. n. 267 del 16 novembre 2018)”;

VISTO l’art.  40  della  legge  27  dicembre  1997,  n.  449  che  consente  la  stipula  di  contratti  a
prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni
didattiche  ed  ordinamentali  per  l’ampliamento  dell’offerta  formativa  e  per  l’avvio
dell’autonomia scolastica; 

VISTO il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 
VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
VISTA la Circolare n. 3 del 23 novembre 2017 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica

Amministrazione  recante  “Indirizzi  operativi  in  materia  di  valorizzazione  dell’esperienza
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato” e
la Circolare  n.  1 dell'11 gennaio 2018 del  Ministro per la  semplificazione e la pubblica
amministrazione avente ad oggetto " Legge di bilancio 2018 -integrazioni alla circolare del
23  novembre 2017,  n.  3  “Indirizzi  operativi  in  materia  di  valorizzazione  dell’esperienza
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato”. 

VISTO le Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 15/01/2016 con la quale è stato approvato il
PTOF 2016/2019, la delibera n. 82 del 20/11/2018 con la quale è stato approvato il POF per
l’anno scolastico 2018/2019 e nello specifico i progetti:
- “Movimento e gioco” Scuola Primaria
- “Alla salute” Scuola Primaria
- Musica e tradizioni” Scuola Primaria
- Progetto di Educazione stradale” Scuola Primaria e Secondaria di I^ grado;

VISTO il regolamento d’Istituto;
VISTO che  i  suddetti  progetti  prevedono  prestazioni  professionali  specialistiche  di  esperti  e

consulenti anche esterni all’istituzione scolastica; 
ACCERTATA ai  sensi  dell'art.  7  comma 6 lett.  b)  del  D.Lgs.n.  165 del  2001,  con  avviso  pubblico di

selezione interna prot. 285 del 14/01/2019, la mancanza di personale interno competente e
disponibile; 

RILEVATO  che occorre procedere ad individuare esperti esterni per la realizzazione dell'attività inerente
il Progetti presentati. 

DATO ATTO che le spese dei suddetti incarichi saranno imputate nel Programma Annuale e.f. 2019

DISPONE

Di procedere all’avviso di selezione di personale esperto esterno per il conferimento degli incarichi per i 
progetti a seguito elencati: 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000416 - 18/01/2019 - C14 - U

mailto:foic81500q@pec.istruzione.it
mailto:E-mail.foic81500q@istruzione.it


                                                          PROGETTI  -   A.S. 2018/2019

N° ATTIVITA’ DESTINATARI OBIETTIVI IMPEGNO 
ORARIO
PRESUNTO E
PERIODO
DI 
SVOLGIMENTO

Compenso
orario 
lordo
massimo
erogabile

TITOLI
COMPETENZE
RICHIESTI

SCUOLA PRIMARIA

1 Progetto 
“Movimento 
e gioco”

Alunni delle 
classi I
A-B-C-D
 Scuola Primaria 
“G.Pascoli” 

Conoscenza e 
uso consapevole
del proprio 
corpo e delle 
singole parti

Ore 24

Da  Febbraio  a 
Maggio 2019

€ 25,00 Titoli attestanti 
specifiche 
competenze ed 
esperienze

Esperto di 
educazione 
motoria e 
psicomotricità

2 Progetto 
“Alla 
salute!” 
Educazione 
alimentare

Alunni delle 
classi  IV^B e 
V^A,B,C,D,E 
Scuola Primaria 
“G. Pascoli”

Riconoscere 
l’importanza e 
la correlazione 
tra 
alimentazione 
sana e la salute.

Ore  36
Da Febbraio  2019
A Maggio 2019

€ 25,00 Titoli attestanti 
specifiche 
competenze ed 
esperienze

Esperto 
Nutrizionista

5 Progetto 
“Musica e 
tradizioni”

Alunni delle 
classi II
A-B-C-D-E
 Scuola Primaria 
“G.Pascoli”

Aiutare i 
bambini ad 
avvicinarsi al 
mondo dei 
suono e della 
musica 
utilizzando 
molteplici 
linguaggi: 
mimico-
gestuale,  
grafico, verbale 
e motorio. 
Utilizzo di 
strumenti Orff

Ore 50

Ore 10
(per prove canti)
da Febbraio
2019
a Maggio 2019

25,00

17,50

Titoli attestanti 
specifiche 
competenze ed 
esperienze

Esperto di 
musica

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO

6 Progetto di 
Educazione 
stradale

Alunni della
Scuola primaria 
“G. Pascoli” e 
alunni della
Scuola 
Secondaria
“I. Nievo”

Favorire 
nell’alunno 
l’acquisizione e
la conoscenza 
di 
comportamenti 
corretti e sicuri 
quale utente 
della strada.

Ore  72
da Febbraio  2019
a Maggio 2019

€ 15,00 Titoli attestanti 
specifiche 
competenze ed 
esperienze

Si precisa che:

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000416 - 18/01/2019 - C14 - U



Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria prevista dell’art. 46 della Legge
133/2008, in quanto saranno stipulati contratti di lavoro autonomo per attività che debbono essere svolte da
professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell’arte, dello spettacolo o dei
mestieri artigianali, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore.

DOMANDA DI AMMISSIONE

La domanda di partecipazione alla selezione, indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di
Gambettola - Via A. Gramsci 37- 47035 Gambettola, redatta in carta semplice, dovrà pervenire in busta
chiusa, a pena di esclusione, entro le ore 10,00 del 28/01/2019. 
La  domanda  potrà  essere  presentata  direttamente  o  inviata  a  mezzo posta  raccomandata  con avviso  di
ricevimento  o  corriere  oppure  tramite  posta  elettronica  certificata  all’indirizzo  PEC  dell’Istituto
foic81500q@pec.istruzione.it. 
La presentazione diretta potrà essere effettuata presso l’Ufficio protocollo dell’I.C. Gambettola Via Gramsci
n. 37 dal lunedì al venerdì dalle ore 7.30 alle ore 9.00 e dalle ore 10.30 alle ore13.30, sabato dalle ore 10.30
alle ore 12.30. 
Non saranno considerate valide le  domande inviate tramite fax.  Sul  plico contenente  la  domanda dovrà
essere indicato il mittente e la dicitura  “DOMANDA PER BANDO ESPERTO PROGETTI A.S. 2018-
2019”. 
La data di ricevimento delle domande è stabilita e comprovata: 
- nel caso di presentazione diretta, dal protocollo e dalla data indicata sulla busta all’atto della consegna dal
personale della struttura addetto al ricevimento; 
- nel caso di spedizione postale dal timbro e data di protocollo dell’I.C. di Gambettola che comprova il
ricevimento; 
- nel caso di invio mediante PEC dalla certificazione rilasciata dal sistema. 
L’Istituto  non  assume  alcuna  responsabilità  per  la  dispersione  di  comunicazioni  dipendenti  da  inesatta
indicazione  del  recapito  da  parte  del  concorrente  oppure  per  eventuali  disguidi  postali  o  telegrafici  o
comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.

Alla domanda di partecipazione (allegato A) i candidati devono allegare:
- il proprio curriculum vitae;
- i titoli valutabili autocertificati utilizzando l’allegata dichiarazione sostitutiva che deve essere firmata
e accompagnata da fotocopia di un documento di identità in corso di validità.
La firma sulla domanda di partecipazione alla selezione non deve essere autenticata ed è obbligatoria  a
pena di nullità della domanda stessa.     

VALUTAZIONE COMPARATIVA DEI CANDIDATI E COMMISSIONE GIUDICATRICE

La  valutazione  delle  domande  e  la  formulazione  della  graduatoria sarà  effettuata  da  un’apposita
Commissione presieduta dal DirigenteScolastico, al cui insindacabile giudizio è rimessa la scelta dell’esperto
a cui conferire l’incarico.

 I criteri di valutazione sono i seguenti: 

INDICATORI PUNTEGGIO
TITOLI CULTURALI 
Diploma di scuola Secondaria di II Grado (ove richiesto) correlato al contenuto
della prestazione richiesta

10

Ulteriori titoli culturali coerenti con l’ambito formativo prescelto (punti 5 per
ognuno- max 20)

Da 0 a 20

ESPERIENZE PROFESSIONALI
Precedenti esperienze in classi omologhe presso Istituzioni scolastiche (p. 5 per
ogni anno scolastico - max punti 25)

Da 0 a 25

Precedenti esperienze presso altri  enti  o associazioni pubbliche o private con
ragazzi di età equivalente (p. 5 per ogni anno scolastico - max punti 20)

Da 0 a 20 

Collaborazione  pregressa  con  l’Istituto  Comprensivo  di  Gambettola,  purché
valutata positivamente dallo stesso (p.5 per ogni anno scolastico - max punti 15)

Da 0 a 15

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000416 - 18/01/2019 - C14 - U

mailto:foic81500q@pec.istruzione.it


COMPENSO ORARIO
Punteggio massimo all’offerta più bassa, punteggio proporzionale per le altre
offerte

Da 0 a 10

TOTALE 100
 
In caso di parità si darà precedenza al candidato più giovane.
L’Istituzione  scolastica  si  riserva  il  diritto  di  invitare,  tra  gli  altri,  anche  esperti  e/o  Associazioni  di
comprovata esperienza o qualità formativa di cui abbia avuto testimonianza in precedenti collaborazioni. Gli
aspiranti dipendenti della pubblica amministrazione o da altra amministrazione dovranno essere autorizzati
dal  dirigente  preposto  all’ufficio  ove  presta  servizio  l’aspirante  e  la  stipulazione  del  contratto  sarà
subordinata  al  rilascio  di  detta  apposita  preventiva  autorizzazione  scritta  da  depositare  in  segreteria.
L’istituzione scolastica ricorrerà alla trattativa privata qualora la presente gara andasse deserta.
Nel caso di mancata stipula del contratto con il candidato risultato aggiudicatario, l’Amministrazione potrà
aggiudicare il servizio al concorrente che segue in graduatoria.
La Scuola si  riserva di  non procedere all’affidamento degli  incarichi  in caso di  mancata attivazione dei
Progetti previsti.
Nessun  compenso  verrà  riconosciuto  ai  concorrenti  per  le  spese  sostenute  per  la  formulazione  e  la
presentazione dell’offerta.
Valutata l’idoneità  degli  esperti,  l’Istituzione scolastica  si  riserva il  diritto  di  procedere al  conferimento
dell’incarico  anche  in  presenza  di  una  sola  domanda  pervenuta  pienamente  rispondente  alle  esigenze
progettuali.

DURATA E IMPORTO DEL CONTRATTO

Le  attività  avranno  inizio  come  indicato  nella  tabella  Progetti  a.s.  2018/2019  dopo  aver  concordato  il
calendario con i docenti referenti dei progetti e termineranno entro fine maggio 2019 (massimo).
L’entità  massima  del  compenso  è  quella  prevista  dal  bando.  Gli  importi  sono  da  intendersi  “lordo
percipiente” e quindi al lordo della ritenuta d’acconto e di eventuali contributi INPS e al netto di IVA ed
eventuale rivalsa del 4% e /o contributo Cassa previdenziale del 2% se contratto di lavoro autonomo, dietro
rilascio di regolare fattura o ricevuta fiscale. 
Il Dirigente scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive il contratto con gli
esperti. L’incarico non costituisce rapporto d’impiego e il compenso verrà corrisposto entro 30 giorni dal
termine della prestazione lavorativa, previa presentazione  della dichiarazione delle ore prestate.  
Nel  caso  l’aspirante  sia  dipendente  da  una  Pubblica  Amministrazione  dovrà  essere  autorizzato  e  la
stipulazione del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione.

DECADENZA

Coloro che, entro il termine comunicato dall’Istituto, non sottoscrivano il contratto, salvo ragioni di salute o
cause di forza maggiore debitamente comprovate, decadono dal diritto all’assegnazione dell’incarico.

RISOLUZIONE DEL CONTRATTO

L’Istituto scolastico ha il diritto di risolvere il contratto con effetto immediato, a mezzo lettera raccomandata,
in caso di inadempimento degli obblighi derivanti dal contratto stesso. In caso di risoluzione del contratto,
l’amministrazione scolastica ha diritto al risarcimento del danno conseguente.

FACOLTÀ DI RECESSO E NOTE LEGALI

Ai  sensi  dell’art.  2237  del  Codice  Civile  l’Istituto  scolastico  ha  la  facoltà  di  recedere  dal  contratto  in
qualsiasi momento e per qualsiasi motivo.
Quanto non espressamente previsto dal contratto è regolato dagli artt. 2229 e seguenti del Codice Civile in
quanto applicabili.
In caso di controversie il foro competente è il tribunale di Bologna e/o sue articolazioni istituzionali e le
spese di registrazione dell’atto, in caso d’uso, sono a carico del contrattista.

TRACCIABILITÀ FLUSSI FINANZIARI

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000416 - 18/01/2019 - C14 - U



In caso di  contratto stipulato direttamente con persona fisica, anche nell’ipotesi  di  rilascio di parcella o
fattura emessa in qualità di professionista, non si applicano le norme relative alla tracciabilità di cui alla
L.13/08/10, n. 136 modificata da L. 217/2010 di conv. D.L.187/2010.
Viceversa,  nel  caso  in  cui  il  contratto  venga  stipulato  con  una  società/associazione/cooperativa/ditta,
configurando così un appalto di servizi, il contraente assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui alla medesima legge impegnandosi, in particolare, a comunicare i numeri di conti correnti dedicati,
entro sette giorni dalla loro accensione o utilizzazione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, ai sensi dell’art 3 comma 7 della legge suddetta. In tale
fattispecie rientra anche l’obbligo di richiedere all’A.V.C.P. ed attribuire un numero di Codice Identificativo
Gara.

FATTURAZIONE ELETTRONICA

Nel caso in cui il contraente rilasci fattura, anche sotto forma di nota, conto, parcella e simili, ai sensi del
D.L.  n.  55/2013  Ministero  Economia  e  Finanze,  l’emissione,  la  trasmissione,  la  conservazione  e
l’archiviazione di tali fatture emesse nei rapporti con la scuola deve essere effettuata esclusivamente in forma
elettronica, nel rispetto delle specifiche tecniche reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it.
A tal fine si comunica che il numero di Codice Univoco dell’Ufficio attribuito a questa istituzione scolastica
è UFSZI5 .

TRASPARENZA E CURRICULUM VITAE

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 33/ 2013 l’amministrazione scolastica è tenuta a pubblicare i  Curriculum
Vitae dei partecipanti a bandi di selezione sul sito web istituzionale. Tale pubblicazione è anche presupposto
della liquidazione  dell’incarico.  Si  informa  quindi  che  i  dati  personali  degli  incaricati,  compresi  i  dati
dell’incarico e l’ammontare del compenso, saranno oggetto di diffusione tramite pubblicazione sul sito web
in  adempimento  al  predetto  obbligo  di  legge.  Con  le  "Linee  guida  in  materia  di  trattamento  di  dati
personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e
trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati"  [doc.  web  n.  3134436]  registro  dei
provvedimenti n. 243 del 15 maggio 2014, punto 9.A, il Garante della Privacy ha dato indicazioni che, al fine
di  evitare  la  pubblicazione  di  dati  personali  eccedenti  e  non  pertinenti,  gli  interessati  sono  chiamati  a
predisporre il proprio curriculum in vista della sua pubblicazione per le menzionate finalità di trasparenza. In
tale prospettiva, sono pertinenti le informazioni riguardanti i titoli di studio e professionali, le esperienze
lavorative, nonché ulteriori informazioni di carattere professionale mentre non devono formare oggetto di
pubblicazione, e quindi non riportati nel CV, dati eccedenti quali recapiti personali, indirizzo di domicilio,
indirizzo di posta elettronica, codice fiscale, numero di telefono e/o di telefax, hobby, ecc.. Gli interessati
hanno la possibilità di aggiornare periodicamente il proprio curriculum ai sensi dell’art. 7 del Codice 41
evidenziando gli elementi oggetto di aggiornamento.
I candidati sono quindi chiamati a predisporre il proprio curriculum, in vista della sua pubblicazione sul sito
internet di questa scuola, depurato di ogni informazione non necessaria ai fini della privacy, come sopra
elencati, da consegnare alla scuola in formato elettronico.

MODALITÀ DI ACCESSO AGLI ATTI

L'accesso agli atti della presente selezione sarà consentito ai soli soggetti partecipanti, ai sensi e per gli effetti
di quanto disciplinato della novellata Legge 7 agosto 1990,  n°241 e dell'art.  3 - differimento - c.  3 del
D.M.10 gennaio 1996, n°60, solo dopo la conclusione di tutte le attività del procedimento amministrativo.
I concorrenti hanno diritto di avanzare richiesta di accesso informale agli atti del procedimento attraverso
visione, direttamente in segreteria, ovvero di accesso formale mediante estrazione di copia. Tale diritto si
esercita  su  richiesta  scritta  con  rimborso  del  costo  della  riproduzione  mediante  applicazione  di  marche
(L.n.241/90 e ss.mm. e art. 13 D.Lgs. 163/2006).

TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Si specifica che i dati forniti ed acquisiti dall’Amministrazione, in occasione della partecipazione al presente
procedimento ed al successivo incarico, saranno trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività
istituzionale dell’amministrazione, così come espressamente disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 e degli artt. 13
e 14 del Regolamento UE 2016/679 (cosiddetto GDPR). Essi sono trattati anche con strumenti informatici.
Tali dati sono raccolti in virtù di espresse disposizioni di legge e regolamenti.

NORME DI SALVAGUARDIA

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000416 - 18/01/2019 - C14 - U



Per quanto non previsto dal presente avviso, si rinvia al Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento
concernente  le  istruzioni  generali  sulla  gestione amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  al
regolamento del Consiglio di Istituto ed alle disposizioni normative vigenti in materia.
Il presente avviso sarà pubblicato mediante affissione all’ Albo digitale dell’istituto presente sul sito internet
della  scuola:  http://www.scuolegambettola.gov.it.  Eventuali  chiarimenti  potranno  essere  richiesti  presso
l’ufficio di Segreteria dell’Istituto Tel. 0547-657874.

                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                             Dott.ssa Francesca Angelini

ALLEGATI: Modello di partecipazione 
          Dichiarazione sostitutiva

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000416 - 18/01/2019 - C14 - U



Domanda di partecipazione (Allegato A)
Al Dirigente Scolastico
ISTITUTO COMPRENSIVO

           Via A. Gramsci 37
47035 – Gambettola (FC)

Oggetto:   Domanda di partecipazione per la  selezione di esperti esterni Prot. n. Vedi segnatura 
di protocollo del 18/01/2019

Il/La sottoscritto/a___________________________________ nato/a____________________

il ___________ residente in  _________________Via /Piazza__________________________ 

Codice fiscale____________________________  Recapito Telefonico____________________, 

cell.___________________ email _____________________________

1. CHIEDE

di essere ammesso/a  a partecipare alla selezione con riferimento al bando in oggetto del 18/01/2019

per il seguente Progetto: ______________________________________________

A tale  fine comunica che il  compenso orario lordo richiesto è di €.  ........................  considerato

comprensivo di ogni spesa relativa alla prestazione ed assoggettato a:

  aliquota IVA del  22 %             aliquota IVA ridotta del ………%         

  esente IVA    ritenuta d’acconto del 20%    

  contributo integrativo previdenziale del ………%

    A tal fine, consapevole  delle responsabilità anche penali in caso di dichiarazioni non veritiere,
DICHIARA DI:

 Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri della 
comunità europea;

 Godere dei diritti civili e politici;
 Non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano  l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 
provvedimenti  amministrativi iscritti nel  casellario giudiziale;

 Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;
 Essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione  

strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta;
 Essere/non essere dipendente pubblico presso______________________________
 di prestare consenso al trattamento dei dati personali (D.196/2003 e Regolamento UE 

2016/679);
 Avere preso visione del bando e accettarne tutte le condizioni in esso contenute 
 

 Dichiara altresì di accettare le condizioni indicate nel bando pubblicato all’albo dell’Istituto 

Comprensivo di Gambettola via A. Gramsci 37.  

  Allega: Curriculum vitae.

  Data____________________                                 

             Firma_________________________________    

AVVERTENZA:  IL  DICHIARANTE  DECADE  DAI  BENEFICI  EVENTUALMENTE  CONSEGUITI,  A  SEGUITO  DEL
PROVVEDIMENTO EMANATO SULLA BASE DELLA DICHIARAZIONE NON VERITIERA.

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000416 - 18/01/2019 - C14 - U



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA
resa ai sensi e per gli efeeei  el DD.DRD  8  icembre  000 nD 445
( a allegare alla  oman a secon o quaneo previseo   al ban o)

Il sottoscritto/a ________________________________ nato/a____________________il _____________, 

Residente a ________________________________ in Via/Piazza_________________________________,

Consapevole che, ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, in caso di 
dichiarazioni  mendaci, falsità negli atti o uso di atti falsi, incorrerà nelle sanzioni penali 
richiamate e decadrà immediatamente dalla eventuale attribuzione dell’incarico:

DICHIARA

1. di aver conseguito il titolo di studio ________________________________________ 

_____________________________________________________________________

in data__________________ presso _______________________________________

   
2. di essere in possesso dei seguenti ulteriori titoli di studio e/o corsi di 

formazione/aggiornamento professionali (indicare tutti i dati necessari per una 

eventuale verifca da parte dell’Istituto)

           1) __________________________________________________________________

           2) __________________________________________________________________

           3) __________________________________________________________________

 4) __________________________________________________________________

3. che le fotocopie relative ai seguenti titoli sono conformi all’originale (da compilare solo 

se si presentano fotocopie dei titoli):

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

___________________________________________________

Data_______________                 
Firma_______________________

(allegare fotocopia del documento di identità)

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000416 - 18/01/2019 - C14 - U


	E-mail.foic81500q@istruzione.it; foic81500q@pec.istruzione.it
	1. CHIEDE

